PAGE
4

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

19.08.2015                                                                                                                                № 49
О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР                       от 24.11.2010 № 43 «Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.11.2010 № 43 «Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Законом Ярославской области от 06.04.2009 № 15-з "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления"» заменить словами «Законом Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области»»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).».
2. Внести в Положение о порядке предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.11.2010 № 43 (в редакции решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2012 № 3, от 31.07.2014 № 28) (далее – Положение), следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Гарантии осуществления полномочий Главы Ярославского муниципального района устанавливаются Уставом Ярославского муниципального района в соответствии с федеральными законами и законами Ярославской области.
Органы местного самоуправления Ярославского муниципального района обеспечивают Главе Ярославского муниципального района условия для беспрепятственного осуществления полномочий, необходимые условия работы, а также возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий. Содержание указанных в настоящем пункте гарантий определяется законом Ярославской области.»;
2) в абзаце первом пункта 2 слова «средствами связи и необходимой оргтехникой» заменить словами «средства связи и необходимая оргтехника, а также право на транспортное обслуживание и пользование всеми видами связи, которыми располагают органы местного самоуправления Ярославского муниципального района»;

3) дополнить Положение пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Главе Ярославского муниципального района, избранному на муниципальных выборах и осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, предоставляются следующие гарантии:

1) оплата труда;

2) ежегодный оплачиваемый отпуск;

3) пенсионное обеспечение;

4) досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности);

5) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;

6) компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий должностного лица.»;

4) абзац первый пункта 3 после слов «Главы Ярославского муниципального района,» дополнить словами «избранного на муниципальных выборах и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,»;

5) в подпункте 4 пункта 3 слова «в соответствии с постановлением Правительства области от 25.01.2013 № 30-п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие органов местного самоуправления на территории Ярославской области» на 2013 – 2015 годы»» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 27.02.2015 № 192-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Местное самоуправление в Ярославской области» на 2015 - 2019 годы», постановлением Правительства Ярославской области от 19.03.2015 № 301-п «Об утверждении Порядка формирования, предоставления и распределения субсидии местным бюджетам на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления»»; слова «на реализацию областной целевой программы «Развитие органов местного самоуправления на территории Ярославской области» на 2013 - 2015 годы» заменить словами «на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления»;
6) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лицо, замещавшее должность Главы Ярославского муниципального района на постоянной основе и не менее одного срока исполнявшее свои полномочия, имеет право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с федеральным законодательством.

Порядок расчета и размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии определяются настоящим Положением с соблюдением условий, установленных законом Ярославской области.»;

7) пункт 10.1 после слов «Главе Ярославского муниципального района» дополнить словами «, избранному на муниципальных выборах и осуществляющему свои полномочия на постоянной основе,»;

8) дополнить Положение пунктом 10.2 – 10.4 следующего содержания:
«10.2. Главе Ярославского муниципального района, избранному на муниципальных выборах и осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и при условии замещения должности Главы Ярославского муниципального района не менее 3 лет, в случае прекращения полномочий Главы Ярославского муниципального района не в связи с виновными действиями (бездействием) решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района досрочно назначается пенсия за выслугу лет до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности).

10.3. Главе Ярославского муниципального района, избранному на муниципальных выборах и осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, осуществляется единовременная компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий не в связи с виновными действиями (бездействием) в размере двукратного ежемесячного денежного вознаграждения.
10.4. Глава Ярославского муниципального района вправе иметь помощников, в том числе не более двух помощников, работающих на общественных началах.

Помощники Главы Ярославского муниципального района, работающие на общественных началах, (далее – общественные помощники Главы ЯМР) регистрируются Администрацией Ярославского муниципального района по представлению Главы Ярославского муниципального района. Общественный помощник Главы ЯМР утверждается на период, указанный в представлении Главы Ярославского муниципального района, но не превышающий срок полномочий Главы Ярославского муниципального района.

Общественному помощнику Главы ЯМР на срок его полномочий выдается удостоверение, которое по истечении указанного срока или в случае досрочного прекращения полномочий общественного помощника Главы ЯМР должно быть возвращено в Администрацию ЯМР.
Общественный помощник Главы ЯМР оказывает содействие и помощь Главе ЯМР в исполнении им своих полномочий.

Общественный помощник Главы ЯМР:

- ведет запись на прием к Главе ЯМР, помогает ему вести прием граждан;

- получает по поручению Главы ЯМР в органах местного самоуправления Ярославского муниципального района, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях документы, информационные и справочные материалы, необходимые Главе ЯМР для осуществления депутатской деятельности;

- содействует организации встреч Главе ЯМР с избирателями.

Полномочия общественного помощника Главы ЯМР прекращаются досрочно по решению Главы ЯМР или заявлению общественного помощника Главы ЯМР.».
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).
4. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района
___________ Т.И.Хохлова

«____»________2015
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
____________ Ю.А.Лазарев
«____»________2015